Aquinas’s texts do not provide enough data to determine exactly what his exact view concerning the immediate sense of biblical moral precepts contained outside of the Decalogue was: the assertion of their universal validity would suggest that it was similar to his interpretation of the latter. Nevertheless, even if this was not the case, the following can give a taste of some less intuitive aspects of his conception of “holding always” concerning these precepts. In the early phase of the uprising of Maccabees, the Jews (whose fight was motivated by the fidelity to the Law) have learned that the abstaining of the labour of the fight on the Sabbath has deadly consequences: they have decided to fight notwithstanding the

---

<sup>292</sup> See above II. 8. 6 – 7. Gospels treat the remarriage of a divorcee as is the case of adultery (cf. Mc 10, 11 – 12), while the Mosaic law, punishing adultery by death (cf. Lev 20, 10; Dt 22, 22), tolerates such a union (cf. Dt 24, 1 – 3).

<sup>293</sup> “*occisio hominis prohibetur in Decalogo secundum quod habet rationem indebiti, sic enim praeceptum continet ipsam rationem iustitiae ... si alicui auferatur quod suum erat, si debitum est quod ipsum amittat, hoc non est furtum vel rapina, quae praecepto Decalogi prohibentur. ... Osee, accedens ad uxorem fornicariam, vel ad mulierem adulteram, non est moechatus nec fornicatus, quia accessit ad eam quae sua erat secundum mandatum divinum, qui est auctor institutionis matrimonii. Sic igitur praecepta ipsa Decalogi, quantum ad rationem iustitiae quam continent, immutabilia sunt.*” *STh.*, I-II, q. 100, a. 8, ad 3.

<sup>294</sup> Compare *Super Sent.*, lib. 1, d. 47, q. 1, a. 4, co. and lib. 4, d. 33, q. 2, a. 2, qc. 1.

<sup>295</sup> *De malo* predates very shortly *Prima-Secundae* where Aquinas holds the same different view as in much earlier *Super Sent.*, lib. 3.

<sup>296</sup> *STh.*, I-II, q. 100, a. 8, ad 3 itself speaks about the mutability of the Commandments “*quantum ad aliquam determinationem per applicationem ad singulares actus, ut scilicet hoc vel illud sit homicidium, furtum vel adulterium*”: in this way, even a human legislator can sometimes make changes in the matter. *De malo*, q. 3, a. 1, ad 17 could be understood as speaking about this type of change, concerning the first precepts that are under normal circumstances implied by the requirements of justice which are the formal content of the Commandments according to *Summa*. I would not put much money on this reading, though.